
                                                                                                                                29479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile 2023, n. 460
Legge regionale n. 27/2006 art. 4 e Deliberazione di G.R. n. 1902 del 22 novembre 2021. Designazione del 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.).

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direzione Amministrativa del 
Gabinetto e confermata dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

Premesso che

−  Con legge regionale 22 gennaio 1999, n. 6 e successive modifiche e integrazioni è stata istituita l’Agenzia 
regionale per la prevenzione e protezione dell’ambiente, di seguito ARPA Puglia e ne è stato approvato lo 
Statuto;

−  Il successivo Regolamento Regionale n. 7 del 10 giugno 2008 - Regolamento Agenzia Regionale di 
Prevenzione e Protezione Ambientale della Puglia, pubblicato sul BURP n. 94 del 16 giugno 2008, ne ha 
disciplinato compiti e funzioni;

Considerato che

−  L’art. 5 della suddetta legge regionale 6/1999, individua quali organi di ARPA Puglia, il Direttore Generale, il 
Comitato di Indirizzo e il Collegio dei Revisori ed in particolare, il comma 2, dispone che il Direttore generale 
di ARPA è nominato dal Presidente della Regione, su conforme deliberazione della Giunta Regionale, tra 
persone in possesso del diploma di laurea e di specifici e documentati requisiti, coerenti rispetto alle 
funzioni da svolgere, attestanti qualificata professionalità ed esperienza dirigenziale, certificata attraverso 
una selezione di evidenza pubblica;

−  L’art. 4 della Legge Regionale 4 ottobre 2006, n. 27 ha novellato la suddetta previsione, statuendo che il 
Direttore generale è scelto, a seguito di apposito bando, tra i soggetti che siano in possesso di diploma 
di laurea e di specifici e documentati requisiti, coerenti alle funzioni da svolgere e attestanti qualificata 
attività professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture pubbliche o private di media 
o grande dimensione, con esperienza acquisita per almeno cinque anni e comunque non oltre i due 
anni precedenti, costituendo titolo preferenziale nella scelta, l’aver svolto le predette attività in strutture 
operanti in campo ambientale e in quello della prevenzione della salute pubblica;

Richiamata, altresì, la Deliberazione n. 1902 del 22 novembre 2021, con cui la Giunta regionale ha dato avvio 
alla procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Puglia, dando mandato 
al Dirigente della Sezione Personale di dare corso agli adempimenti connessi alla designazione di DG della 
citata Agenzia regionale;

Considerato che nella su citata Deliberazione, la Giunta regionale ha stabilito, altresì, i requisiti minimi di 
partecipazione alla selezione stessa, che risultano così individuati:
1) laurea magistrale ai sensi del DM 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi del DM 509/1999, oppure 
diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al DM 509/1999;
2) esperienza professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture pubbliche o private di 
media o grande dimensione, acquisita per almeno cinque anni e comunque non oltre i due anni precedenti, 
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 4 ottobre 2006, n. 27 di modifica della I.r. 6/99 e s.m.i.. istitutiva di 
ARPA Puglia, prevedendo quale titolo preferenziale per la scelta l’aver svolto le predette attività in strutture 
operanti in campo ambientale e in quello della prevenzione della salute pubblica;
3) insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore;

Preso atto che con determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 273 del 14 marzo 2022 pubblicata, 



29480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

unitamente ad i suoi allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito istituzionale della Regione 
Puglia alla sezione “Concorsi/ Bandi e Avvisi regionali” e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 25 del 29 marzo 2022 è stato indetto un avviso pubblico 
per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPA Puglia e sono stati contestualmente approvati 
lo schema di avviso pubblico, lo schema del modello per la proposizione della candidatura e lo schema di 
modello per la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza delle cause di inconferibilità 
o di eventuali situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013 e di quelle previste dal D.L. 502/1992;

Preso atto, altresì, che l’avviso in questione ha fissato, a pena di decadenza, il termine di 30 giorni, decorrente 
dalla pubblicazione dell’estratto dell’avviso nella G.U.R.I., per la proposizione delle candidature (scadenza 
28/04/2022);

Valutato che con Atto Direttoriale n. 128 del 7 settembre 2022, il Direttore del Dipartimento Ambiente 
Paesaggio e Qualità Urbana ha approvato l’elenco dei 26 idonei alla selezione per l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia regionale ARPA Puglia;

Preso atto che con la citata Deliberazione n. 1902/2021, la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, che 
“l’incarico di Direttore generale di ARPA avrà una durata di cinque anni, ed ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 
5 della I.r. n. 6/1999, il rapporto di lavoro decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, 
del contratto di diritto privato, il cui trattamento economico spettante sarà determinato in conformità al 
trattamento economico previsto per i Direttori generali degli enti del Servizio sanitario regionale”;

Per quanto qui premesso e considerato, si propone di designare, ai sensi dell’art.4 della I.r. n. 27/2006, tra i 
candidati di cui all’elenco di idonei approvato con Atto Direttoriale n. 128 del 7 settembre 2022 del Direttore 
del dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana, il nuovo Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.)

Garanzia di riservatezza ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 e smi, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 5/2006
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, il presente
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

❏   diretto
❏   indiretto
X    neutro

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2001 e smi e della l.r. n. 28/01 e smi
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della l.r. n. 7/1997 e smi, ed in particolare:



                                                                                                                                29481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

• di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta Regionale che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta;

• di provvedere alla designazione del direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 
della Puglia (A.R.P.A.) tra i candidati risultati idonei con A.D. n.128/2022 del Direttore del dipartimento 
Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana;

• di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell’art.4 della L.R. 27/2006, la nomina del Direttore Generale 
dell’A.R.P.A. avverrà, previo accertamento della regolarità con riferimento alle ipotesi di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui al D. Lgs. n.39/2013, con conforme decreto del Presidente della Giunta regionale;

• di dare mandato al Dirigente Sezione Personale alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro per 
conto della Regione e che, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 4 della L.R. n. 27/2006, il rapporto di lavoro 
decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione tra le parti interessate;

• di attribuire al predetto Direttore Generale il trattamento economico onnicomprensivo, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2304 del 28 dicembre 2017, nella misura stabilita per i Direttori 
Generali delle ASL, i cui oneri sono a carico del bilancio dell’Agenzia interessata;

• di dare atto che l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.P.A. Puglia è rinnovabile, tenuto conto dei 
limiti di legge;

• di stabilire altresì che il trattamento economico del Direttore Generale sia integrato, in analogia a quanto 
previsto dall’art.1, co. 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di un’ulteriore quota, fino al 20 (venti) per cento 
dello stesso, da corrispondersi con provvedimento adottato dalla Giunta regionale, previa relazione del 
Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, su conforme parere del Comitato 
d’Indirizzo, a seguito di positiva valutazione della realizzazione degli obiettivi gestionali;

• di incaricare la Segreteria Generale della Presidenza di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia 
regionale ARPA, al direttore generale designato e al Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana nonché alla Sezione Personale per gli adempimenti conseguenti;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURP  nonché  sul  Portale  Regionale dell’“Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario P.O. Affari giuridici e Raccordo normativo 
Roberto Tricarico 

Il Direttore Amministrativo
Giuseppe D. Savino 

Il Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele EMILIANO

LA GIUNTA

- UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- VISTA la sottoscrizione apposta al presente provvedimento da parte del funzionario estensore del 
provvedimento e del Capo di Gabinetto;



29482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

- ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

• di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta Regionale che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta;

• di confermare il dott. Vito Bruno, che risulta in possesso dei requisiti di competenza ed esperienza adeguati 
all’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.);

• di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell’art.4 della L.R. 27/2006, la nomina del Direttore Generale 
dell’A.R.P.A. avverrà, previo accertamento della regolarità con riferimento alle ipotesi di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013, con conforme decreto del Presidente della Giunta regionale;

• di dare mandato al Dirigente Sezione Personale alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro per 
conto della Regione e che, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 4 della L.R. n. 27/2006, il rapporto di lavoro 
decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione tra le parti interessate;

• di attribuire al predetto Direttore Generale il trattamento economico onnicomprensivo, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2304 del 28 dicembre 2017, nella misura stabilita per i Direttori 
Generali delle ASL, i cui oneri sono a carico del bilancio dell’Agenzia interessata;

• di dare atto che l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.P.A. Puglia è rinnovabile, tenuto conto dei 
limiti di legge;

• di dare atto che l’incarico, attualmente in prorogatio, avrà durata fino alla data di raggiungimento del 
limite quinquennale decorrente dal primo giorno successivo alla scadenza naturale del precedente incarico 
ricoperto;

• di stabilire altresì che il trattamento economico del Direttore Generale sia integrato, ai sensi dell’art.1, 
co. 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di un’ulteriore quota, fino al 20 (venti) per cento dello stesso, da 
corrispondersi con provvedimento adottato dalla Giunta regionale, previa relazione del Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, su conforme parere del Comitato d’Indirizzo, a seguito 
di positiva valutazione della realizzazione degli obiettivi gestionali;

• di incaricare la Segreteria Generale del Presidente di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia 
regionale ARPA, al direttore generale designato ed al Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana nonché alla Sezione Personale per gli adempimenti conseguenti;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP nonché sul Portale Regionale dell’”Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


